

RGF-ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea 'a')

R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)							
	Li qui dadas							
	Jan/2018	Fev/2018	Mar/2018	Abr/2018	Mai/2018	Jun/2018	Jul/2018	
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	490.744,65	2.838.290,28	6.953.592,87	4.946.690,52	4.921.695,58	1.565.371,70	4.307.663,69	
Pessoal Ativo	490.744,65	2.838.290,28	6.953.592,87	4.946.690,52	4.921.695,58	1.565.371,70	4.307.663,69	
Vencimentos, Vantagens e Outra	954,00	2.317.042,04	6.174.731,27	4.084.419,15	4.064.192,09	698.032,89	3.414.616,07	
Obrigações Patronais	489.790,65	521.248,24	778.861,60	862.271,37	857.503,49	867.338,81	893.047,62	
Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aposentadorias, Reserva e Refo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outros Benefícios Previdenciár	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras despesas de pessoal decorr	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Par. 1	954,00	954,00	954,00	954,00	954,00	1.391,54	954,00	
Indenizações por Demissão e Incen	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Decorrentes de Decisão Judicial d	954,00	954,00	954,00	954,00	954,00	954,00	954,00	
Despesas de Exercícios Anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	437,54	0,00	
Inativos e Pensionistas com Recur	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESP. LÍQ. COM PESSOAL (III)=(I-II)	489.790,65	2.837.336,28	6.952.638,87	4.945.736,52	4.920.741,58	1.563.980,16	4.306.709,69	
DESPESA COM PESSOAL CONTINUAÇÃO	Li qui dadas						TOTAL (últimos 12 Meses) (a)	Inscritas em restos a pagar não processados (b)
	Ago/2018	Set/2018	Out/2018	Nov/2018	Dez/2018			
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	9.163.312,48	1.833.119,81	9.734.074,13	5.038.667,29	7.481.995,78	59.275.218,78	0,00	
Pessoal Ativo	9.163.312,48	1.833.119,81	9.734.074,13	5.038.667,29	7.481.995,78	59.275.218,78	0,00	
Vencimentos, Vantagens e Outra	8.307.082,24	1.833.119,81	8.165.996,56	4.027.236,28	5.841.203,38	48.928.625,78	0,00	
Obrigações Patronais	856.230,24	0,00	1.568.077,57	1.011.431,01	1.640.792,40	10.346.593,00	0,00	

Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Refo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciár	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas de pessoal decorr	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Par. 1	954,00	954,00	1.009,75	954,00	954,00	954,00	11.941,29	0,00
Indenizações por Demissão e Incen	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial d	954,00	954,00	954,00	954,00	954,00	954,00	11.448,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores	0,00	0,00	55,75	0,00	0,00	0,00	493,29	0,00
Inativos e Pensionistas com Recur	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESP. LÍQ. COM PESSOAL (III)=(I-II)	9.162.358,48	1.832.165,81	9.733.064,38	5.037.713,29	7.481.041,78	59.263.277,49		0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(IV)	122.834.544,34	-
(-) Transferência obrigatória da união relativas às emendas individuais (V) (§13, art. 166 da CF)	0,00	0,00 % (*)
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA - (VI)	122.834.544,34	100,00 %
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (IIIa + IIIb)	59.263.277,49	48,25 %
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)	66.330.653,94	54,00 %
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	63.014.121,24	51,30 %
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do Par. 1º do art. 59 da LRF)	59.697.588,55	48,60 %

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu - DATA DA EMISSÃO: 01/02/2019 - HORA DA EMISSÃO: 12:48:42

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64

- b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força inciso II do art. 35 da lei 4.320/64

JOSÉ CAETANO SILVA DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

PAULO ANDRE AMORIM CARVALHO
CONTADOR

NILVA DE SOUSA OLIVEIRA
SEC. MUN. PLAN. ORÇAM. FINANC. E TRIBU

ELIANE ALVAREZ BOSSATTO
CONTROLE INTERNO

RGF - ANEXO 2 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea 'b')

R\$ 1,00

	SALDO DO EXERCÍCIO 2017	SALDO DO EXERCÍCIO 2018		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA				
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	0,00	9.919.778,41	9.665.296,02	9.481.878,02
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	9.919.778,41	9.665.296,02	9.481.878,02
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamento	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de Dívidas	0,00	9.919.778,41	9.665.296,02	9.481.878,02
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	0,00	6.280.968,88	6.280.968,88	6.280.968,88
De Demais Contribuições Sociais	0,00	1.515.025,21	1.391.029,20	1.291.832,40
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não Financeira	0,00	2.123.784,32	1.993.297,94	1.909.076,74
Demais dívidas contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	0,00	184.146,78	3.751.255,20	138.665,03
Disponibilidade de caixa	0,00	0,00	3.612.590,17	0,00
Disponibilidade de caixa bruta	0,00	3.673.228,32	12.070.925,04	10.148.765,20
(-) Restos a pagar processados	0,00	12.753.049,58	8.458.334,87	16.294.962,48
Demais haveres financeiros	0,00	184.146,78	138.665,03	138.665,03
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)	0,00	9.735.631,63	5.914.040,82	9.343.212,99

Receita corrente líquida - RCL		119.036.183,52		112.468.462,07		121.527.618,18		122.834.544,34	
% da DC sobre a RCL (I/RCL)		0,00%		8,82%		7,95%		7,72%	
% da DCL sobre a RCL (III/RCL)		0,00%		8,66%		4,87%		7,61%	
Limite definido por resolução do Senado Federal (%)		142.843.420,22		134.962.154,48		145.833.141,82		147.401.453,21	
Limite de alerta (inciso III do parag.1º do art.59 da LRF) (%)		128.559.078,20		121.465.939,04		131.249.827,63		132.661.307,89	

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DÍVIDA CONSOLIDADA

Precatórios anteriores a 05/05/2000		0,00		0,00		0,00		0,00	
Precatórios posteriores a 05/05/2000 (Não incluídos na DC)		0,00		0,00		0,00		0,00	
Passivo atuarial		0,00		0,00		0,00		0,00	
Insuficiência financeira		0,00		9.079.821,26		0,00		6.146.197,28	
Depósitos e Consignações sem Contrapartida		0,00		0,00		0,00		274.808,20	
Restos a pagar não processados		1.042.485,25		553.892,07		541.766,91		3.566.442,09	
Antecipações de receita orçamentária - ARO		0,00		0,00		0,00		0,00	
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP		0,00		0,00		0,00		0,00	
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015		0,00		0,00		0,00		0,00	

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu - DATA DA EMISSÃO: 01/02/2019 - HORA DA EMISSÃO: 13:08:02

NOTA: 1-Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da 'Insuficiência Financeira', no quadro 'Outros Valores não integrantes da Dívida Consolidada'. Assim, quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) zero.

2-Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha 'Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos'

NOTA: Os valores da Câmara não estão contemplados neste relatório.

JOSÉ CAETANO SILVA DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

PAULO ANDRE AMORIM CARVALHO
CONTADOR

NILVA DE SOUSA OLIVEIRA
SEC. MUN. PLAN. ORÇAM. FINANC. E TRIBU

ELIANE ALVAREZ BOSSATTO
CONTROLE INTERNO

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO ATUAL			
		Até o 1o. Quadrimestre	Até o 2o. Quadrimestre	Até o 3o. Quadrimestre	
AOS ESTADOS (I)					
Em Operações de Crédito Externas					
Em Operações de Crédito Internas					
AOS MUNICÍPIOS (II)					
Em Operações de Crédito Externas					
Em Operações de Crédito Internas					
AS ENTIDADES CONTROLADAS (III)					
Em Operações de Crédito Externas					
Em Operações de Crédito Internas					
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)					
TOTAL DAS GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)					
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	119.036.183,52	112.468.462,07	121.527.618,18	122.834.544,34	
% DO TOTAL DAS GARANTIAS SOBRE A RCL	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <22%> de RCL (VI)	26.187.960,37	24.743.061,66	26.736.076,00	27.023.599,75	
LIMITE DE ALERTA (Inciso III do parag. 1º do art. 59 da LRF) (90%) de <22%> RCL (VI)	23.569.164,34	22.268.755,49	24.062.468,40	24.321.239,78	
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO ATUAL			
		Até o 1o. Quadrimestre	Até o 2o. Quadrimestre	Até o 3o. Quadrimestre	
DOS ESTADOS (VII)					
Em Garantias às Operações de Crédito Externas					
Em Garantias às Operações de Crédito Internas					
DOS MUNICÍPIOS (VIII)					
Em Garantias às Operações de Crédito Externas					

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea 'c' e art. 40 § 1o.)

R\$ 1,00

Em Garantias às Operações de Crédito Internas DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)				
Em Garantias às Operações de Crédito Externas Em Garantias às Operações de Crédito Internas EM CONTRAGARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)				
TOTAL DAS GARANTIAS CONCEDIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X)				

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu - DATA DA EMISSÃO: 01/02/2019 - HORA DA EMISSÃO: 13:08:24

JOSÉ CAETANO SILVA DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

PAULO ANDRE AMORIM CARVALHO
CONTADOR

NILVA DE SOUSA OLIVEIRA
SEC. MUN. PLAN. ORÇAM. FINANC. E TRIBU

ELIANE ALVAREZ BOSSATTO
CONTROLE INTERNO

RGF-Anexo 4 (LRF, art.55, inciso I, alínea 'd' e inciso III, alínea 'c')

R\$ 1,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	NO QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA	ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA (a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição financiada de bens e arrendamento mercantil financeiro	0,00	0,00
Antecipação de receita pela venda a termo de bens e serviços	0,00	0,00
Assunção, reconhecimento e confissão de dívidas (LRF, art 29, parágrafo	0,00	0,00
Operações de crédito previstas no art. 7º paragrafo 3º da RSF nº 43/200	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição financiada de bens e arrendamento mercantil financeiro	0,00	0,00
Antecipação de receita pela venda a termo de bens e serviços	0,00	0,00
Assunção, reconhecimento e confissão de dívidas (LRF, art 29, parágrafo	0,00	0,00
Operações de crédito previstas no art. 7º paragrafo 3º da RSF nº 43/200	0,00	0,00
TOTAL (I)	0,00	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES		
Receita corrente líquida - RCL	122.834.544,34	100,00 %
Operações vedadas (II)	0,00	0,00 %
Total considerado para fins da apuração do cumprimento do limite (III)=(Ia+ II)	0,00	0,00 %

Limite geral definido por resolução do Senado Federal para as operações de crédito internas e externa	19.653.527,09	16,00 %
Limite de alerta (inciso III do parag.1º do art.59 da LRF) - (%)	17.688.174,38	14,40 %
Operações de crédito por antecipação de receita orçamentária	0,00	0,00 %
Limite definido por resolução do Senado Federal para as operações de crédito por antecipação de recei	8.598.418,10	7,00 %

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	NO QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA	ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA (a)
Parcelamento de dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu - DATA DA EMISSÃO: 01/02/2019 - HORA DA EMISSÃO: 13:08:37

Nota :

JOSÉ CAETANO SILVA DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

PAULO ANDRE AMORIM CARVALHO
CONTADOR

NILVA DE SOUSA OLIVEIRA
SEC. MUN. PLAN. ORÇAM. FINANC. E TRIBU

ELIANE ALVAREZ BOSSATTO
CONTROLE INTERNO

Anexo 6 - LRF, Art. 48,

R\$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O BIMESTRE	
Receita Corrente Líquida	122.834.544,34	
Receita Corrente Líquida Ajustada	122.834.544,34	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP	59.263.277,49	48,25%
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>	66.330.653,94	54,00%
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>	63.014.121,24	51,30%
Limite de Alerta (inciso II do par. 1º do art. 59 da LRF) - <%>	59.697.588,55	48,60%
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	9.343.212,99	7,61%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	147.401.453,21	120,00%
GARANTIA DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	27.023.599,75	22,00%
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Externas e Internas	0,00	0,00%
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00%
Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	19.653.527,09	16,00%
Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	8.598.418,10	7,00%
RESTOS A PAGAR	INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º quadrimestre de 2018 (até Dezembro)

	DO EXERCÍCIO	EXERCÍCIO)
Valor total	3.024.675,18	-15.783.872,77

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu - DATA DA EMISSÃO: 01/02/2019 - HORA DA EMISSÃO: 13:16:25

JOSÉ CAETANO SILVA DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

PAULO ANDRE AMORIM CARVALHO
CONTADOR

NILVA DE SOUSA OLIVEIRA
SEC. MUN. PLAN. ORÇAM. FINANC. E TRIBU

ELIANE ALVAREZ BOSSATTO
CONTROLE INTERNO